¹ *Lý Ông Trọng*: *Đại Việt sử ký toàn thư* chép là người huyện Từ Liêm, quận Giao Chỉ, làm quan Tư lệ hiệu úy nhà Tần (246 - 207 trước Công nguyên).

² *Khương Công Phụ*: xem chú thích số 4 trang 251 phần Thiên chương.

(1454) niên hiệu Cảnh Thái¹ nhà Minh, như Lê Dung người huyện Thanh Oai², Nguyễn Cần, người huyện Phụ Dực³; có người thi đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1460) niên hiệu Thiên Thuận⁴, như Hà Quảng huyện Phù Ninh⁵; có người thi đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu (1469) niên hiệu Thành Hóa⁶ như Vương Kinh; có người thi đỗ Tiến sĩ khoa Quý Mùi (1523) niên hiệu Gia Tĩnh⁷ như Trần Nho, đều là người nước ta. Nguyễn Cần làm quan đến Hữu thị lang bộ Công, Trần Nho làm quan đến Hữu đô ngự sử. Danh vọng sự tích những văn nho ấy còn rõ ràng có thể khảo cứu được.

⁶ *Thành Hóa*: niên hiệu Minh Hiến Tông (1465-1487) ngang với niên hiệu Quang Thuận và Hồng Đức đời Lê Thánh Tông.

⁷ *Gia Tĩnh*: niên hiệu Minh Thế Tông (1522-1566) ngang với niên hiệu Quang Thiệu đời Lê Chiêu Tông.

nước Nam đi qua Ứng Sơn, những người con cháu ấy thường đón về tiếp đãi. Đây là vì họ có lòng nhớ nước cũ, nghĩ đến tổ tiên. Năm Mậu Tuất (1718) niên hiệu Khang Hy¹, Nguyễn Công Hãng², Thị lang bộ Binh, sang sứ Trung Quốc đi qua đây. Người cháu Dương công (Liên) lại mời vào nhà, kể lai lịch gia phả từng đời, lại nói "cũng có một họ khác đồng thời từ An Nam sang đây, nay nhà ở cách (Ứng) thành 30 dặm, sinh kế đầy đủ, con cháu cũng nhiều, vẫn đi lại thông gia với nhau".

³ *Bùi Mộng Hoa*: sống vào cuối thế kỷ thứ XIV, dưới triều Nghệ Tông và Thuận Tông, Mộng Hoa dâng sớ nói Hồ Quý Ly sẽ cướp ngôi vua nhà Trần, Nghệ Tông đưa tờ sớ ấy cho Quý Ly xem, đến lúc Quý Ly chuyên quyền, Mộng Hoa liền đi ở ẩn.

⁴ *Trần Đình Thâm*: người Đông Triều, thuộc Sách Giang, đỗ Thám hoa khoa Giáp Dần năm Long Khánh thứ 2 (1374) triều Trần Duệ Tông.

khí tự lập, hào hiệp cao siêu, vũng vàng vượt ra ngoài thói thường, làm rạng rỡ trong sử sách, trên không hổ với trời, dưới không thẹn với đất. Ôi như thế! Người đời sau còn có thể theo kịp thế nào được! Từ bản triều trở về sau, phong độ ấy dần dần không được nghe thấy nữa.

Nhưng con đường bóng lọc đã mở ra, thì phương pháp thi cử cũng nghiêm ngặt, người điềm tỉnh được tiến lên, người cầu may bị sàng sảy, cho nên người tại chức ít thói cầu cạnh mà trong nước biết quý danh nghĩa. Đây là một thời kỳ thay đổi.

¹ *Nguyễn Thiên Tích*: tên tự là Huyền Khuê, người xã Nội Duệ, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh, thi đỗ năm Thuận Thiên thứ 4 (1431). Thời đại Thái Tông hai lần phụng mệnh đi sứ sang nhà Minh; thời đại Thánh Tông giữ chức Thượng thư bộ Binh, kiêm Tế tửu, gặp việc dám nói một cách quả cảm. Về phần trữ tác có tập *Tiên Sơn*.

² *Bùi Cầm Hổ*: người xã Độ Liêu, huyện Thiên Lộc, tức huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh bây giờ.

Lúc ấy là ngày tháng 11 năm Đinh Mùi⁵. Sau khi đã thôi làm quan để làm nhà sư, đi vân du trong nước

¹ *Vũ Mộng Nguyên*: hiệu là Vi Khê, lại có một tên hiệu là Lan Kha Ông, người xã Đông Sơn, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh bây giờ, thi đỗ năm Thánh Nguyên thứ 2 (1401) đời Hồ Quý Ly, đến đầu triều nhà Lê làm quan Tế tửu trong Quốc Tử giám.

² *Nguyễn Mộng Tuân*: tự là Văn Nhược, người xã Phú Lý, huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa bây giờ, thi đỗ khoa Canh Thìn (1400) triều nhà Hồ, sau đến hành tại yết kiến Bình Định vương, liền được tri ngộ. Dưới triều Lê Thái Tông, Mộng Tuân được giữ chức Tả nạp ngôn, về phần trữ tác có *Cúc pha tập*.

³ *Phán Đại lý chính*: tức chức quan phán chính trong Đại lý tự. Chức quan này đặt từ triều Hồ Quý Ly.

⁴ Nguyên văn chép "phan phụng" do chữ "phan long lân, phụng phượng dực" nói tắt. Ý nói vua chúa như rồng như phượng, người giúp rập vua chúa, như vin vây rông, nâng cánh phượng để lập công danh.

⁵ *Đinh Mùi*: tức năm Bình Định vương thứ 10 (1427).

không nhất định nơi nào, thường đến chùa thôn Cổ Lâm¹ huyện Thanh Oai, sau không rõ đi đâu.

- Nguyễn Thị Trung, người xã Bối Khê, huyện Thanh Oai dưới triều nhà Trần, ông tổ tên là Hữu, giữ chức Hàn lâm thị giảng kiêm Thẩm hình viện sứ, cha tên là Bính, giữ chức nho học Huấn đạo.

Đến đầu triều Thái Tông, hạ chiếu tìm hỏi những hiền tài còn bị bỏ rơi, nghe biết ông là người có văn học đức hạnh, nhà vua ra đặc chỉ tuyên triệu, hạ lệnh cho sở tại cố khuyên mời ông đến kinh sư, cho giữ thư khố ở Quốc Tử giám, mùa thu năm thứ 2 (1435) nhà vua ngự điện Hội Anh, ra bài thi, ông dự thi được trúng cách, cho thăng một tước, giữ chức Thị thư ban, sau thăng chức Giáo thụ trong Quốc Tử giám. Chưa được bao lâu, liền xin thôi làm quan, lui về ở chốn lâm tuyền, giảng sách dạy con, vui vẻ tự do, xa gần nhiều người theo học. Lúc mất, đặt tên thụy là Như Ngu cư sĩ. Con là Trực, đỗ Trạng nguyên năm Đại Bảo thứ 3 (1442), làm quan đến Hàn lâm Thừa chỉ. Văn chương của Nguyễn Thị Trung tuy không lưu truyền hết,

¹ Cổ Lâm: sau đổi là Phú Lâm, tục gọi là làng Xốm.

² Yên Sơn: tức huyện Quốc Oai, tỉnh Hà Tây.

nhưng xem bài thơ tiến viên giáo thụ họ Trình về trí sĩ¹ và một bài khi ông về trí sĩ lưu lại để từ biệt viên giám sinh họ Hồ² cũng có thể tưởng tượng biết được phong vận thơ văn của ông.

Bây tôi có công khai quốc, kể về bạc tài trí cần lao không phải là hiếm, nhưng sở dĩ vua Cao Hoàng bình định được cả nước là do mưu mô của Lê Chích. Mùa xuân năm Quý Mão (1423), Cao Hoàng ở Lam Kinh, hỏi các tướng rằng: "Nay ta sẽ hướng về mặt nào để lo toan việc

¹ Chính: tháng giêng, sóc: ngày mồng một, tức tiết Nguyên đán âm lịch. Nguyên Hòa: niên hiệu Lê Trang Tông (1533-1548). Theo chế độ phong kiến, mỗi triều vua đặt một niên hiệu để thần dân trong nước tuân theo.

Chích là người xã Vạn Lộc, huyện Đông Sơn (thuộc tỉnh Thanh Hóa bây giờ), theo

¹ *Cẩm Bành*: theo *Đại Thanh nhất thống chí*, thì Cẩm Bành người Giao Châu, làm quan với nhà Minh, giữ công việc ở châu Trà Long. Năm Bình Định vương thứ 6 (1423) nghĩa quân vây châu Trà Long, Cẩm Bành xin hàng.

² *Trà Lân*: tức Trà Long, bây giờ là huyện Tương Dương (nay thuộc Nghệ An).

³ *Châu Ngọc Ma*: sau đổi là phủ Trấn Định (nay thuộc Nghệ An).

⁴ *Tân Bình*: nay thuộc tỉnh Quảng Bình.

Sau được tặng chức Thái úy tước Tân quận công, gia phong Chiêu Trưng đại vương, được xếp vào điển lễ quốc tế. Nay có đền thờ ở núi Long Ngâm của biển Nam giới⁵, vẫn hiển hiện anh linh.

¹ *Trình Thuấn Du*: hiệu là Mật Liêu, người xã Tân Đồi, huyện Duy Tân, tức huyện Duy Tiên tỉnh Hà Nam bảy giờ. Đỗ khoa minh kinh năm Thuận Thiên thứ 2 (1429), nguyên cũ là họ Trần, vì kiêng tên húy mẹ Lê Thái Tông, nên đổi làm họ Trình, dưới triều Lê Nhân Tông, Thuấn Du giữ chức Hành khiển, tri Nội mật viện.

² *Thôi Tu*: một viên tướng lão luyện của nhà Minh, bị Lê Khôi bắt sống ở trận Xương Giang năm Bình Định vương thứ 10 (1427).

³ *Bế Khắc Thiệu*: thổ tù châu Thạch Lâm, thuộc Cao Bằng, nam Thuận Thiên thứ 3 (1430). Khắc Thiệu mưu làm phản, Lê Thái Tổ phải đi thân chinh.

⁴ *Vũ Mục*: tên thụy của Lê Khôi. Câu thơ này là một câu ở bài "Minh lương" trong *Quyển uyển cửu ca* làm tại năm Hồng Đức thứ 25 (1494).

⁵ *Cửa biển Nam giới*: nay ở địa giới hai huyện Can Lộc và Thạch Hà thuộc tỉnh Hà Tĩnh.

Văn bia dựng ở miếu thờ do Nguyễn Như Đổ¹ soạn, đến nay vẫn còn.

Nguyễn Trãi là cháu ngoại quan Chương Túc hầu² nhà Trần và là con ông Nguyễn Phi Khanh, đỗ Tiến sĩ triều nhà Hồ³, đã sẵn có thanh danh vị vọng.

Nguyễn Vĩ, một người cháu xa đời của Nguyễn Trãi, xuất trình

¹ Nguyễn Như Đổ: tự là Mạnh An, hiệu Khiêm Trai, người xã Đại Lan, huyện Thanh Đàm, tức huyện Thanh Trì nay thuộc Hà Nội. Lúc 19 tuổi, thi đỗ Bảng nhãn năm Đại Bảo thứ 2 (1441), ba lần phụng mệnh đi sứ, làm quan đến Thượng thư bộ Lại.

² *Chương Túc hầu*: tức Trần Nguyên Đán, tôn thất nhà Trần.

³ Năm Canh Thìn (1400) niên hiệu Thánh Nguyên thứ nhất đời Hồ Quý Ly, Nguyễn Trãi thi đỗ Thái học sinh (tức Tiến sĩ).

⁴ *Lôi Giang*: một chi lưu của sông Mã, ở địa phận huyện Vinh Lộc tỉnh Thanh Hóa.

⁵ Túc triều Thái Tổ và Thái Tông nhà Lê.

⁶ *Giáng, Quán*: tức Chu Bột và Quán Anh, bảy tôi Cao Tổ nhà Hán, hai người này đều không có học vấn, lại hay chèn ép bạn đồng liêu.

Nguyễn Mộng Tuân làm bài minh ở từ đường thờ Trịnh Khả có câu: "Sóc Sơn sa nga, Sóc Thuỷ uyên van, độc sinh dị nhân, hữu như Phủ, Thân"⁶ (Núi Sóc chót vót, sông Sóc thăm thẳm, chung đúc sinh ra người đặc sắc, giống như ông Phủ, ông Thân). Con là Công Đán, làm Thượng thư bộ Binh, có bia thần đạo, bây giờ ở xã An Hoàn.

¹ Do Tương Dực Đế truy tặng. chế văn đề ngày 27 tháng 6 năm Hồng Thuận thứ 4 (1512), sau khi Nguyễn Trãi bị nạn 70 năm.

^{2,3} *Vương Thông, Mộc Thạnh*: hai tên đại tướng nhà Minh, đem quân sang xâm lược nước ta.

⁴ *Kha Lại*: một tên phạm tội ở nước Ai Lao, câu kết với Đèo Cát Hãn quấy rối châu Ninh Viễn, tức Lai Châu bây giờ, Lê Thái Tổ thân chinh, người Ai Lao liền giết Kha Lại để xin hàng.

³ *Nguyễn Đình Mỹ*: tự là Triều Phú, người xã Chi Long, huyện Kim Hoa, nay là huyện Mê Linh, tỉnh Vĩnh Phúc. Dưới triều Lê Thái Tông, Đình Mỹ làm khởi cư xá nhân, dưới triều Thánh Tông làm Thượng thư bộ Binh.

⁴ *Lý Tử Tấn*: người xã Triều Đông, huyện Thượng Phúc tức huyện Thường Tín tỉnh Hà Tây bây giờ, đỗ khoa Canh Thìn (1400) triều Hồ Quý Ly. Đến yết kiến Bình Định vương ở hành tại, nhà vua khen là bậc túc học, sai giữ văn thư chế cáo, sau làm quan trong viện Hàn lâm, trừ tác có tập *Chuyết trai*.

⁵ *Trình Thuấn Du*: xem thêm chú thích số 1 trang 307 ở trên.

⁶ *Thân Nhân Trung*: tự là Hậu Phú người xã An Ninh, huyện Yên Dũng thuộc tỉnh Bắc Giang, đỗ Tiến sĩ năm Quang Thuận thứ 10 (1469) làm quan Đông Các đại học sĩ, Lễ bộ Thượng thư, cùng với Đỗ Nhuận đều được vua Thánh Tông cho hiệu Tào Đàn phó nguyên soái.

⁷ *Đỗ Nhuận*: người xã Kim Hoa, huyện Kim Hoa, nay thuộc huyện Mê Linh, tỉnh Vĩnh Phúc, đỗ Tiến sĩ năm Quang Thuận thứ 7 (1466) làm quan Đông Các đại học sĩ, tân phong Thượng thư.